

Referat

09. august 2017
DDB Sekretariatet

MØDE MELLE DDB'S STYREGRUPPE OG DDB'S KOORDINATIONSGRUPPE

Møde den 15. juni 2017, kl. 13-15 i KL (Weidekampsgade 10, 2300 København S).

Deltagere: Erik Hofmeister (Det Kgl. Bibliotek), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Broberg Lind (Kulturministeriet), Jakob Heide Petersen (København), Kent Skov Andreasen (Odense), Morten Lautrup-Larsen (Slots- og Kulturstyrelsen), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Ole Bisbjerg (Billund), Ralf Klitgaard Jensen (KL), Søren Mørk Petersen (Helsingør), Tine Vind (Slots- og Kulturstyrelsen), Vibeke Steen (Gribskov), Glenn Leervad-Bjørn (DDB-sekretariatet), Sofie Federspiel (DDB-sekretariatet).

Afbud: Steen Kyed (Kulturministeriet); Karoline Amalie Steen (KL), Bente Kristoffersen (Brønderslev).

1. Velkommen

Formanden for DDB's styregruppe bød velkommen til mødet.

2. Godkendelse af dagsorden

Mødets dagsorden blev godkendt.

3. Godkendelse af referat

Referat af møde mellem styre- og koordinationsgruppen d. 24. februar 2017 blev godkendt uden bemærkninger.

4. Meddelelser

Styre- og koordinationsgruppen drøftede kort en igangværende dialog mellem Slots- og Kulturstyrelsen og Forfatterne Forvaltningsselskab, som vedrører tolkning af ophavsretsloven ift. oplæsning på biblioteket.

5. Håndtering af akkumulerede midler i DDB

DDB har siden etableringen i 2012 akkumuleret 22 mio. kr. som ekstraordinær beholdning, hvoraf ca. 15 mio. vurderes umiddelbart at kunne omdisponeres til nye formål. Styre- og koordinationsgruppen drøftede, hvordan midlerne skal håndteres, fx via tilbagebetaling til de statslige og kommunale parter, via projekter, via nedjustering af kontingentet over en årrække eller en kombination af disse muligheder.

Beslutning

Styre- og koordinationsgruppen besluttede, at der inden årsskiftet skal være en afklaring af håndteringen af de akkumulerede midler. Styregruppen udbad sig derfor et beslutningsoplæg, som tydelig belyser mulighederne for og konsekvenserne ved forskellige løsningsforslag, herunder projektaktiviteter og anden håndtering af midlerne.

Næste skridt

Sekretariatet udarbejder med bistand fra Slots- og Kulturstyrelsen, Kulturministeriet og KL et oplæg til, hvordan de akkumulerede midler kan håndteres samt hvilke konsekvenser, der vil være ved de enkelte løsningsforslag samt hvordan de eventuelt kan kombineres. Oplægges drøftes på et ekstraordinært møde i styregruppen i andet halvår af 2017.

6. Opfølgning på DDB's strategidag 2017

Koordinations- og styregruppen fulgte op på DDB's strategidag. Grupperne udtrykte tilfredshed med det store fremmøde til dagen og med den positive feedback, som deltagerne havde givet på dagens forløb. Grupperne drøftede desuden initiativer til opfølgning på dagens drøftelser - herunder særligt i forhold til de digitale materialer, da input vedr. retningen af det digitale biblioteksrum som annonceret på strategidagen vil bidrage til DDB's projekt "Det sammenhængende bibliotek".

Beslutning

På baggrund af drøftelserne på DDB's strategidag besluttede koordinations- og styregruppen, at tilgængelighed af digitale materialer på eksterne platforme skal indgå i et tema for DDB's projektpulje 2017 (fx "Hvordan synliggør vi bibliotekernes digitale materialer, dér hvor brugerne befinder sig?").

Grupperne besluttede også, at sektoren, i form af ambassadørnetværket og faggruppen for formidling, inddrages i det videre arbejde med strategidagens input vedr. de digitale materialer.

Endelig bemærkede koordinations- og styregruppen, at flere deltagere på dagen havde peget på at der eksisterer juridiske og administrative barrierer ift. at smidiggøre fælles indkøb og udvikling af løsninger på tværs af forvaltninger, lokalt og nationalt. Grupperne ser med alvor på problemstillingen og opfordrer bibliotekerne til at konkretisere problemstillingen og på den baggrund evt. rette henvendelse til DDB, hvis der er tale om en udfordring, DDB kan hjælpe til at løse.

Næste skridt

Sekretariatet eksekverer koordinations- og styregruppens beslutning og orienterer bibliotekerne om det i en nyhedsmail i august.

7. Strategisk retning 2017-2019

7a. Initiativer til realisering af de strategiske indsatsområder 2017-2019

Koordinations- og styregruppen drøftede et oplæg til initiativer til realisering af de strategiske indsatsområder 2017-2019 (den gode brugeroplevelse samt grundskoleområdet) og fokus i 2017 (administrativ effektivisering og forenkling).

Beslutning

Styre- og koordinationsgruppen besluttede at videreføre og/eller igangsætte følgende første sæt af initiativer til realisering af de strategiske indsatsområder 2017-2019 og fokus for 2017:

Område	Aktivitet	2017 Q3+Q4	2018 Q1+Q2	2018 Q3+Q4	2019 Q1+Q2
Den gode brugeroplevelse	1a: Det sammenhængende bibliotek – fase 1				
	1b: DDB Søg				
	1c: Adgangsplatformen – fase 2 og 3				
	1d: App'en "Biblioteket"				
	1e: Digitale bogforsider				
	1f: Det digitale læsekompas				
	1g: Samarbejde med DR og andre store kulturinstitutioner		AFVENTER		
Grundskoleområdet	2a: Fælles licensforhandlinger				
	2b: Udbrede viden om ERMS til grundskoleområdet		AFVENTER		
Administrativ effektivisering og forenkling	3a: Bedre formidling af digitale tekstlicenser				
	3b: Best practice ift. håndtering af VIP-database		AFVENTER		
	3c: Sammenlægning af teknisk drift af net-tjenesterne Biblo og Litteratursiden				
	3d: Samarbejde om infrastrukturen				
	3e: Et effektivt DDB				
	3f: Bibi - Beslutningsstøttestatistik				

Næste skridt

Sekretariatet eksekverer beslutningen og orienterer bibliotekerne om beslutningen i en nyheds-mail i sensommeren 2017.

7b. Temaer for DDB's projektpulje 2017

Styre- og koordinationsgruppen drøftede oplæg til temaer for DDB' projektpulje 2017.

Beslutning

Styre- og koordinationsgruppe besluttede følgende tre temaer for årets projektpulje:

1. Biblioteket tæt på borgerens digitale hverdag
2. Nye teknologier til berigelse af biblioteksoplevelsen
3. Videreudvikling og bedre lokal forankring af servicen Biblioteksproduceret Indhold (BPI)

Under tema 2 skal et formidlingsperspektiv desuden inddrages.

Derudover skal det være muligt at søge i kategorien "Frie forsøg". Dog skal det tydeligt fremgå af årets pulje og vurderingen af ansøgningerne, at projekter inden for de tre udvalgte temaer vil blive vægtet højere end projekter inden for "Frie forsøg".

Derudover opfordrede styre- og koordinationsgruppen sekretariatet til at styrke synligheden af projektpuljen med henblik på at øge ansøgerantallet.

Næste skridt

Secretariatet afklarer i dialog med koordinationsgruppens formand endelig ordlyd af temaerne samt hvordan vægtningen mellem de tre temaer og kategorien "frie forsøg" tydeliggøres.

I slutningen af juni offentliggøres temaerne samt den videre proces for projektpuljen, herunder annoncering af informationsdag d. 7. september 2017, som afholdes i fællesskab med Slots- og Kulturstyrelsen om deres udviklingspulje.

Der er frist for ansøgning til projektpuljen d. 4. oktober, og på møde d. 5. december 2017 behandles ansøgningerne af koordinationsgruppen.

8. Fokus for Releaseplan 2018

Koordinations- og styregruppen drøftede fokus for releaseplan 2018.

Beslutning

Styre- og koordinationsgruppen godkendte følgende fire temaer som fokusområder i udviklingen af bibliotekernes infrastruktur i 2018 (releaseplan 2018):

- Adgang
- Søgning
- Samarbejde om infrastrukturen
- RDA

Næste skridt

De valgte fokusområder kommunikeres i juni til bibliotekerne sammen med invitation til en workshop om konkretisering af områderne ultimo august. Med afsæt i workshoppen udarbejder sekretariatet og DBC i samarbejde med Faggruppen for infrastruktur et udkast til udviklingsplan 2018 til godkendelse i Koordinationsgruppen på møde den 19. september 2017. Dette udkast sendes i åben høring, hvorefter udviklingsplanen færdiggøres til endelig godkendelse i koordinationsgruppen d. 5. december 2017.

9. Snitflader mellem FBS og DDB

Styre- og koordinationsgruppen drøftede snitfladerne mellem FBS og DDB.

Beslutning og næste skridt

Styre- og koordinationsgruppen understregede vigtigheden af, at der eksisterer en konstruktiv og resultatorienteret dialog mellem FBS og DDB, med et fortløbende fokus på at sikre en sammenhængende fælles it-infrastruktur på biblioteksområdet. DDB skal derfor lægge vægt på at styrke samarbejdet med den governancestruktur, som er etableret ifm. FBS.

10. Eventuelt

Der var ingen bemærkninger under punktet.